2025年 12月 15日

各 位

「愛南町戻りがつお奨励金」（教育ローン対象）の取扱開始について

宿毛商銀信用組合（理事長 松田 選）は、愛南町と連携し、「愛南町戻りがつお奨励金」（教育ローン

対象）の取扱いを開始しますので、下記のとおりお知らせいたします。

本件は、大学等卒業後の若者のＵターン促進を目的とした、愛南町による、教育ローン・奨学金の返

済支援制度です。

当組合は、今後も地域のお客さまに寄り添った金融サービスをお届けしてまいります。

記

〇愛南町戻りがつお奨励金（教育ローン対象）

項   目 内   容

目   的 愛南町在住者子女のＵターン支援

概   要 愛南町が教育ローン元利金弁済額相当の一部を補助する制度

対象者等の主な要件

【対象者】

 愛南町在住で、愛南町の連携金融機関から教育ローンを借り入れた、2026 年

度以降に大学等入学し卒業した子女※の保護者

 ※現大学 1年生～3年生の新規借入者も対象

【対象者の子女】

 大学等を卒業後、10年以内に愛南町に戻り、居住している者

奨励金の限度額
在学 1年当たり元金最大 60万円＋利息 2％相当

（4年制大学の場合、最大 2,841,000円）

奨励金の支給方法

子女が大学等卒業後、10年以内にＵターンし、愛南町へ補助金を請求した場合、

対象者の申請により、奨励金の 10分の 1ずつを最大 10年間交付する

※子女が愛南町外に転居しない限り支給の対象

申込手続き 愛南町役場で申込手続きを行う

連携金融機関

宿毛商銀信用組合、伊予銀行愛南支店、愛媛銀行城辺支店、

宇和島信用金庫南宇和支店、えひめ南農業協同組合南宇和支所

愛媛県信用漁業協同組合連合会（愛南店・愛南御荘店（愛南漁協内）・久良店（久

良漁協内））

※詳細は別紙 1 をご参照ください。

〇多目的ローン（教育）

項   目 内   容

申 込 窓 口 店頭窓口

※詳細は別紙 2 をご参照ください。

以 上

【本件に関するお問い合わせ】 宿毛商銀信用組合  貸付係 担当：松澤     TEL（0880）63-1166

                       企画推進課 担当：平岡

               愛南町役場 企画財政課 政策推進室 担当：好岡 TEL（0895）73-7075

「愛南町戻りがつお奨励金」について

１ 対象者

   町と連携した金融機関から教育ローンを借りた令和８年度以降の大学入学者等及び

日本学生支援機構から奨学金を借りた令和８年度以降の大学等入学者等のうち、最終学

校を卒業後 10年以内に愛南町に戻り住所を有した者

２ 奨励金の限度額

  ・教育ローンの場合

在学 1年当たり元金最大 60万円＋利息２％相当

（4年制大学の場合、最大 2,841,000円）

  ・奨学金の場合

    4年制大学の場合、最大 240万円

３ 奨励金の支給方法

   対象者の申請により、奨励金の 10分の１ずつを最大 10年間交付

４ 連携金融機関

   宿毛商銀信用組合、伊予銀行愛南支店、愛媛銀行城辺支店、

宇和島信用金庫南宇和支店、えひめ南農業協同組合南宇和支所

   愛媛県信用漁業協同組合連合会（愛南店・愛南御荘店（愛南漁協内）・久良店（久良

漁協内））

【お問い合わせ先】 企画財政課政策推進室 室長 桑原 真也

                主幹 好岡 英樹

                〒798-4196 愛媛県南宇和郡愛南町城辺甲 2420

                TEL0895-73-7075 FAX0895-72-1227

別紙 1

宿毛商銀信用組合の多目的ローン（教育）
   2025年 12月 1日現在

項 目 内 容

１．ご利用

いただける方

（１）当組合の営業区域[宿毛市、四万十市、土佐清水市および幡多郡全域、愛

媛県のうち愛南町]に在住の方。

(２) ご融資時に当組合の組合員または組合員にご加入いただける方。

(３) 年齢が満18歳以上で完済時年齢が81歳未満の方

（４）中学校以上に入学または在学するお子さまをお持ちの保護者の方、および

就労しながら専門学校等に通学するご本人さま

（５）前年度税込年収が150万円以上であること。または安定・継続した収入が

見込める方。

（６）全国しんくみ保証㈱の保証が受けられる方

２．お使いみち 教育関連資金（受験費用・入学費用・在学中にかかる費用・仕送資金・他金融機

関の教育資金に関するローンの借換等）

※ローン申込日の過去3か月以内に支払済みの資金で、領収書をお持ちの場合も対

象となります。

３．ご利用金額 10万円以上2,000万円以内（1万円単位）借換の場合は残高決済資金の範囲までと

します。なお受験時に係る費用は100万円を上限とします。

４．ご利用期間 15年以内 但し、元金据置期間を含む。

 （対象校が6年制で元金据置を利用する場合も15年以内とする）

５．ご利用利率 固定金利型（最新のご利用利率は、当組合ホームページをご確認ください。）

※お客さまのお取引状況に応じて、最大0.3％引き下げいたします。

６．ご返済方法 元利均等返済（毎月一定の返済額）

※ご利用金額の50％以内を6か月毎の特定月増額返済とすることができます  。

７．連帯保証人 原則として連帯保証人は不要です。ただし、保証会社が必要と認めた場合には、連

帯保証人が必要となります。

８．保証料 固定料率 ①年0.65％ ②1.0％ ③1.3％ ※保証会社の審査判断により、左記の

いずれかとなります。

９．保証会社 保証：全国しんくみ保証 再保証：株式会社オリエントコーポレーション

１０．お申し込み

時にご用意いただ

くもの

合格通知、在学証明書、入学金納付書、授業料納付書等写し

１１．その他 お申込みに際しましては、当組合の審査がございます。審査結果によっては、ご

希望に添えない場合もございますので、あらかじめご了承ください。

別紙 2